Quid si post mortem viri heredes eius obligant uxori possessionem pro dote. nunquid fructus computabuntur in sorte. **fm** Hosti. **D**icas quod sic. ff. de solu. titia. **I**tem Inno. **S**it ergo cauta mulier. ut non recipiat rem in obligationem. sed vel faciat eam distrabi. vel recipiat in solutum. ff. de re iud. a divo pio. alioquin fructus extenuantur sorte. **A.** **I**tem in su. eo. ti. q. xvij. **P**redictis etiam con. Jo. an. et dominus Antonius d. bu. in. c. salubriter. extra eo. **B.**

Et usure sint licite ratione more. **Rn.** **fm** Ray. **S**ic. ut puta debuisti mihi centum

et quod in termino non solvisti oportuit me accipere pecuniam sub usuris. tu teneris mihi restituere illas usuras si solvi. vel liberare me ab ipsa obligatione. **A.** si non solvi secundum eundem Ray. et in su. eo. ti. q. xvij. **B.** extra. de fideiuss. puenit. et c. constitutus. tunc enim petuntur quasi interesse. ut in precedenti. §. xvij. dictum est. qui incipit. utrum usure possint peti. **E**t hoc licet. xvij. q. iij. quonia. et ibi notat ibi. et xvij. q. ij. si quis de clericis. **I**tem Hosti. **A.** **C**on. etiam gof. ut in dicta. q. xvij. quia isto casu non sunt usure ex parte petentis. sed vix interesse. cum agat de damno vitando. **B.**

Nunquid permittitur usura quando absolute creditur pecunia pro simili pecunia. vel res pro re. ut granum pro grano. et huiusmodi **Rn.** **fm** Wil. **S**i verisimile est quod pecunia vel argentum vel alia res erunt cariora tempore redditus quam sint nunc tempore dationis et creditor illam pecuniam non erat servaturus usque ad tempus illud: usura est **S**i vero erat servaturus. ut sic servando lucraret. distinguere. quod si creditor aufert debitori libertatem solvendi quantumque velit usura est. quia presumitur quod ideo crediderit ut debitor oneraretur periculo. et se exoneraret. sed si concedat ut reddat quando velit: nulla usura est. **A.** **S**i tamen corrupta intentione hoc faciat ut se exoneret a periculo servandi: peccat. non tamen credo eum teneri ad restituendum lucrum. licet hoc esset ei solvendum in presentia. vel quod daret pauperi. **fm** eundem Wil. et in su. eo. ti. q. xix. **B.** **S**i militer non est usura quam verisimiliter dubitatur utrum argentum vel res alie debeant valere plus vel minus. extra eo. naviganti. **A.** **C**on. **E**ll. ut in dicta. q. xix. **B.**

Quid si quis mutuet pecuniam recepturam ad certum terminum alterius generis monetae vel in alio loco vel alia re. **Rn.** **fm** Hosti. **S**i hoc ideo facit ut in extimatione lucraretur: usurarius est. **A.** **D**ec. si non facit ad finem lucris. sed ad obsequium recipientis. tunc enim licite potest recipere rem secundum extimationem temporis et loci quando et ubi facienda est solutio. ff. si cer. peta. l. vinum. **B.** si cut et hi qui de nudinis in nudinas mutant. et quantumcumque sub specie venditionis vel alterius precepti palliat. quicquid accipit sorti usura est. extra eo. soluit. xvij. q. iij. plerique. et q. iij. si quis clericus. **A.** **De**

i sū. eo. ti. q. xx. Et hec faciūt p cābijs. ut quicq̄d campoz p cambio accepit ultra q̄ dederit excepto moderato lucro qd̄ p̄t p̄putari ex labore ⁊ sumptibz negociatō nis. de quo sup̄. negociatio. §. iij. i. abditō ne. usurariū iudicē. Et ex his poterunt discerni que cābia sint illicita. **B.**

¶ Quid si pena appōita ē in cōtētu mutuū. nūquid potest peti absq̄ usura: s̄eo. fm Ray. Si pena fuit a iudice i pōita ppter puniendā contumaciāz debitoris quia non soluit in termino cum posset. nō est usura. ar. xxij. dis. q̄q̄. ff. de iudi. que auctoritate. **A.** Melius facit. l. j. ff. si quis ius di. non obtēp. Et p̄dictis cō. Inno. in. c. suā. extra. de pe. ⁊ hoc multo magis obtinet in pena legali. in Auten. contra qui p̄p̄riā. E. de non nu. pe. ⁊ sic n̄ presumeret pena in fraudem usuraz etiā si iudex diceret q̄ debitorē non soluet mutuū post statutū terminū singulis mensibus vel annis soluat tantuz. nam hoc non venit in utilitatē iudicis. Itē quia presumitur iuste factum id quod fit a iudice. ff. de acquiren. pos. l. iuste. et multominus presumētur ista fraus i pena posita a lege. Et ideo videtur licite peti. ⁊ multo magis retineri posse pena a lege seu statuto impōita. si forte dicatur q̄ ex cōtumaciā non soluentis mutuuz seu aliud debitum singulis mensibus vel annis tm̄ soluat p pena maxime si hoc fieret ex pia causa. puta p̄tra nolentes solvere dotē vel alia debita miserabilibus p̄sonis. ut pupillis. minoribz. paupibus. ⁊ similibz. **A.** Aduertendū tñ q̄ si dicta pena apponeretur a iudice de consensu p̄tium deberent attendi coniecture. que in hoc §. subrogant. ac si pena esset p̄uētōnalis ⁊ nō iudicialis. qz in hoc iudex magis sequitur voluntatē partium q̄ suam. ff. de re iudi. l. si p̄uenerit. Item puto si fieret in iudicio collusio. puta quia partes fingent se litigare. ⁊ tandē debitor p̄mittit contra se sniāz ferri. ut sic creditor videat eum habere obligatū ex hac sentētia ad tollendam suspitionēz usurarū sicut audiui interdū contigisse. Plus enī debz valē qd̄ agit q̄ qd̄ simulate concipit. C. pl̄ valē quod agit. p totū. Et satis p̄sumi p̄t ista silatio. qñ ille i cui⁹ fauorē lata ē sniā fit usurari⁹. sicut de fili in pena

notat Inno. i dicto. c. suaz. p̄p̄ qd̄ audiui alicubi statutū fore q̄ nō valeāt snie late i fauorē eoz qui p̄bāt usurarij. ⁊ bonū est. **B.** Si etiā pena de p̄sensu p̄tium fit in cōtractu appōita. ad hoc scz ut salte metu pene debitū soluat. usura n̄ committit. nisi a p̄ncipio fuerit p̄ua intētio ar. dicti. c. q̄q̄. ⁊ de arbi. dilecti. Sed tamē p̄sumit in fraudē si ille al̄ p̄suevit eē usurarius. ff. de acf. emp. et v̄. l. iulian⁹ ff. de pigno. ac. l. uel vniuersorum. Item presumeretur usura si per singulos menses vel annos dicat pena cōmitti. ar. C. eo. Auten. ad hec. Sed tamen i iudicio anime stabitur ei⁹ p̄fessionī. Con. Idofti. **A.** Con. etiā Ell. ut i sū. eo. ti. q. xxij. Idē etiā notat Inno. in. c. suam. extra. de pe. ⁊ dñs Anto. de bu. in. c. conq̄st⁹. extra. de usuris. **B.** Tñ i om̄i cōtētu n̄ videt bone stū petere penā. imo etiā nec licitū quādo debitor sine culpa sua factus ē impotens ad soluendū. ideo puniri nō dz. **A.** licz de subtilitate iuris civilis aliud posset dici p. l. ad diē. ff. de v̄bo. obli. vbi dicitur. Ad diē sub pena pecunia promissa mortuo p̄missore p̄mittet pena licz non sit hereditas eius abita. Nā cuz hoc cāu non possit puniri contumaciā que nō ē. illud quod accipetur tolleret solū ratōe tempis. qd̄ est mere usurariū. ⁊ ideo nec ex p̄uētōe p̄tium. nec ex aliq̄ lege itroduci p̄t. ut in cle. ex graui. extra eo. Itē si debitor soluit p̄tem debiti nō poterit exigi pena nisi p̄ p̄tem non soluta. ut notat Inno. in dicto. c. suā. Possit etiā esse pars nō soluta ita modica q̄ nulla etiā pena p̄mitteret. dicto. c. suā. vbi d̄ q̄ n̄ dz exigi pena ab eo qui p̄misit solue. xl. infra ēz miniū sub pena. ⁊ soluit. xxij. sed debet solū exigi. vij. i. residuū sortis. Aliqui tamē intelligūt illud. c. in clericis qui n̄ debet inhiare ad ista ihonesta lucra ut ibi d̄. Sed ⁊ si intelligat in clericis. tamē et in laicis saltē p̄ soluta p̄tem obstat petēti exceptō. ut proxime dictū est. Item et si de iure civili pena cōmitteretur nō obstante iusto impedimento. tamen certuz est q̄ propter tale impedimentuz posset peti restitutio in integrum. ff. ex q. cau. maio. l. j. **B.**

¶ Quid d̄ eo q̄ occasiōe mutuābi laborē subit: s̄. fm Idofti. Talis i cōp̄fatōez

laboris fructus pignoris usq; ab conueniens premium facit suos. aut aliquid p labore licite percipit. extra. de re. eccle. nō alie. ad nostram. **A.** Item i sū. eo. ti. quæsti. xxiii. **B.**

¶ Quid de eo qui mutuatur nauiganti vlt eunti ad nundinas recepturus aliquid vltra sortem pro eo q; suscipit in se periculum. id est si pecunias vlt merces inde emptas portauerit saluas. als nihil recipiat de sorte: heo. Sine dubio est usura. extra eo. nauigati. quia propter hoc q; suscipiat periculum non fit licitus cōtractus usurarius. scilicet q; possit recipere vltra sortem. sed tamen sorte posset recipere precium periculi. quia si nihil etiam mutaret ei. et ipse vellet in se recipere periculum nauigantis. vt scilicet si perdat merces vel pecuniam pro pmissa sorte restituerit ei. certe iste promissor licite ob hoc posset precium recipere. et eo dem modo si mutuatur dummodo nil plus exigat in fraudem usure. **A.** Hoc etiā videtur tenere dominus Laurentius de florentia. Sed istud videtur expresse contra dictum ca. nauiganti. vbi in isto casu dicitur adesse usuram. etia; si id quod recipitur ratione periculi recipiatur ibi pro eo q; suscipit in se periculum etc. Item quia si haberetur respectus ad mutuus nullum fuisset dubium. et lex sup idubitali posita foret. qd esse non debet. cū foret superflua. **B.**

¶ Sed nunquid est usura: si dum emere rem vel emere vellez merces. et tu ad tuam instantiam fecisti me cessare a parte emptionis vt tibi mutuarem. et ego dico. volo q; tu reddas mihi tantum quāz tum essem in tali loco habiturus de mercibus si eas illuc deferrem. recipio tamē i me periculum: **A.** id est computato periculo et dubio euentu. Nam cum lucrū sit incertum: non potest poni respectu eius interesse certum scdm dominū Antonium de butrio. in ca. salubriter. ex eo. et ideo non fiet computatio ex equo. sed ex dubio euentu pensatis circumstantiis tam in hoc casu q; in sequenti. vt supra. §. xv. **B.** heo. scdm Ray. Non est usura si recipitur inde lucrum predictum tanq; interesse. Concor. Hostien. Et similitur scdm Wil. si volebam emere terram

valentem singulis annis decem libras. et ab instantiam tuam cessauit et mutuaui tibi hoc modo q; soluas mihi tantum vlt tantum sicut redderet expedite illa terra deductis sumptibus et labore. et etia; periculo si quod esset. Concorbat Hostien. Et vide hic supra. §. xvj. qui incipit. **¶** Utrum usure possint. et supra. restitutio primo. §. quinto. **A.** Et ideo quos i hoc §. notatur in sum. eo. titu. q. xxviii. et q; sti. xxx. **B.**

¶ Quid de his qui dāt nūc granū et humilimodi vetus. vt postea recipiāt nouū: heo. scdm Ray. Usuram committūt. qz meliorem rem recipiunt. quod intelligit Hosti. quando aliquis ppter hoc facit vt illaz meliorationem lucretur. extra eo. cōsult. et ca. in ciuitate. Si bo facit ne suum frumentum pereat. et inde accipiet gratiam faciat: non committit usurā Sed et tūc sine dubio excusatur quando presumitur q; nouum debeat minus valere. Secus si presumitur q; pl' valebit. extra eo. nauiganti. **A.** Itē in sū. eo. ti. q. xliij. vbi etia; apparet q; illud quod hic in fine dicitur fuit dictum Wil. clari sic dicentis. scz q; non audeat istos condemnare si ad hoc mutuent vt subueniāt primo dummodo nō auferant ei libertatem liberandi se interim soluendo veterem. vel si probabiliter dubitetur vtruz plus vlt minus annona valitura sit tempore solutionis. Sed in hoc casu dominus Pe. de anchorano. in c. usurarum. extra eo. li. vj. distinguit sic. q; aut est verisimile q; res mutuata nō erit preciosior tempore solutionis. vel de hoc probabiliter dubitatur. et tunc nullum est vicium. extra eo. nauigati. Aut est verisimile q; erit preciosior. et tūc creditor aufert libertatem debitori interim se liberandi. et est usura. aut talem libertatem non aufert et usura non est. Sed si habuit intentionem corruptam. vt sic a periculo conferuandi se releuaret: peccat. licet non sit usura. Et hec diffinitio inicitur magne equitati scdm Jo. cal. **B.**

¶ Quid de legibus illis que permittunt usuras: heo. fm Ray. et dico breuiter. q; nō valēt nec tenēt. Et hoc pbo multipliciter. Primo quibz q; usure phibite sūt auctoritate dei que sup omnes leges est.

Nam cum par in parem non habeat imperium. extra. de electio. inn otuit. multo minus minor in maiore. ergo imperator terrenus non potuit parere legem contra deum. De hac materia psalmo. xiiij. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. Et Luce vi. Date mutuum nihil inde sperantes. cum multis similibus. Secundo. quia sunt contra naturalem iusticiam. quia videtur id quod non est. ut supra. in. §. v. dictum est. **A.** Et ibi latius in additione. **B.** Unde naturaliter illicite sunt. sed contra ius naturale nulla lex valet. dist. viij. que contra mores. et dist. vi. §. bis ita. xxxij. q. vij. flagitia. Tercio. quia et iure civili dicitur lex que sacre leges non debentur sacros canones imitari specialiter in matrimonio et usuris. ut dicitur supra. lex. §. plet. et asplet. et habet in Auten. ut cle. apud proprii. epistolam. coll. vi. sed secundum canones non possunt exigi. ergo nec secundum leges. Quarto quia dicitur imperator se amplecti quatuor oculos uniuersalia adeo ut per ea suis legibus terogetur. Sed in Niceno concilio quod est unum de illis reprobandis usure. dist. xlvij. quoniam. Et sic leges omnes in hac parte abrogate sunt. **Al**e tamen que permittunt usuras exigi ratione interesse vel more stare possunt si sane intelligantur. ut dictum est supra. §. xv. qui incipit. utrum usure possint. et §. xix. qui incipit. utrum usure sint licite. **A.** Item in sum. eo. ti. q. lxij. ubi tamen addit secundum **Al.** et **Tho.** et **Hosii.** leges usuras permittentes non esse sublatas. licet obseruande non sint. **H**anc autem questionem tangit dominus **Anto.** de bu. sup rubrica. extra eo. et refert **Ep.** et **Ja.** de bella ptica. et plures iuristas modernos legum doctores tenere que iura civilia possunt permittere et permittunt usuras. sicut patet in multis rubricis. de usuris. ff. et c. et in multis alijs partibus iuris dicunt non obitare ius diuinum. quia lex humana ex causa potest distinguere ius diuinum. ut in. c. que in ecclesiasticum. extra. de consti. et glo. in. l. si. c. si contra ius vel uti. pub. Et licet multa ex parte possent poni sufficiat unum. Licet enim scriptum sit psalmo. lxxv. Clouete et reddite domino deo vestro. tamen lex humana quatenus ex causa permittit votum non reddi sed in aliud mutari. vel in alio re-

dimi. ut patet in ti. extra. de vo. et voti re temp. per totum. **C**ausam vero quare iura permittunt usuras dicunt esse. quia homines sunt ita paru caritatiui. quia nisi perciperet ex mutuo lucrum permitterent proximo mori ex necessitate. et ideo ad euitationem maioris mali permittunt usuras. quia de duobus malis minus malum est eligendum. xiiij. dist. duo mala. et c. nerui. et ff. de re. iuris. l. quotiens. **D**icunt etiam non obstare que imperator se subicit quatuor concilijs inter que est Nicenum prohibens usuras. xlvij. dist. quoniam am multi. quia dicunt que imperator subicit se quo ad fidem. et non quo ad alia. **I**tem dicunt non obstare que ius canonicum prohibet usuras. quia illud obtinet quo ad clericos. vel ecclesiastici iurisdictioni subiectos. vel prohibet eo modo que ius diuinum. Et ideo sicut non obstat ius diuinum legibus ut dictum est. ita nec ius canonicum. **S**ed aduertendum que predicta sunt expresse contra scripturam et veteris et noui testamenti. **U**n psalmo. xiiij. dicitur. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. **E**t Exo. xxij. dist. Si pecuniam mutuo dederis populo meo pauperi qui habitat tecum non urgebis eum quasi exactor. nec usuris opprimes. hec ibi. **E**t Luce. vi. dicitur. Mutuum date nihil inde sperantes. quod transfertur extra eo. soluit. **T**ercio lex humana nihil potest. quia de illi qui contradicit factori suo **Maie.** xlv. Non ob. que lex humana potest distinguere seu interpretari ius diuinum. quia illud verum est quando ius diuinum obscurum est vel ibi causa manifesta ad hoc inducit. **A**l seruat regulariter quod dicitur Deutro. iij. Non addetis ad verbum quod ego loquor vobis. neque auferetis ex eo. **S**imiliter ubi lex non distinguit. nec nos debemus distinguere. l. si. c. de contrabenda emptio. cum multis alijs. **N**ec est hic aliqua causa ad distinguendum. quia etiam naturalis equitas prohibet usuras. **A**n te secundum philosophum primo politice. Usuraria pecuniarum acquisitio est maxime preter naturam. **P**reterea causa allegata non est sufficiens. quia contra illam nititur auctoritas diuina non per permissionem sed per prohibitionem et minationem. ut patet **Exo.** dist. xxiij.

peccant. Et intelligit Wil. nō solū de necessitate absoluta. sed etiā de necessitate utilitatis. quā aliquis consequitur agēdo negocia sua. sed hac cessante. puta cū acciperetur propter ludum alee et huiusmodi. tunc scdm eūde accipere ad usuras est peccatum mortale. **A.** Item nota. in sum. eo. ti. q. xliij. Sed certe nō videtur iure probari q̄ pro sola causa utilitatis liceat ad usurā accipere. cuz plus tebeam⁹ ponderare damnū spirituale proximi q̄ nostrū temporale lucrum. supra. scandalum. §. utrum temporalia. Nec dictū vel ratō Tho. se extēdit nisi ad absolutā necessitatem. videlicet sine qua non potest comode fieri. Et addit Inno. in. c. super eo. q̄ necessitate imminente extrema debz primo quis induci ut gratis saltē p mutuz subueniat indigenti. quod si nollet induci potest ut sub usuris saltēz hoc faciat. et minus malum eligat. videlicet usuram potius q̄ homicidiū. **B.**

¶ Utz accipere sub usuris p alio sit licitū s̄eo. Si hoc facio in seruitiū usurarij ut ipse vel mutuet vll' lucretur. teneor. quia fautor eius sum. **A.** Hoc veruz respectu peccati. Ad restitutionē autēz non teneor nisi fauerim usurario in exactōne. ut dicitur infra. usura v. §. primo. **B.** Si vō facio in seruitiū accipientis. tunc p illum modum licet qui dicitur in precepti. §. et maxime si causa mei mitiores usure exigantur ab illo.

¶ S̄z quid si ego rogatus ab illo q̄ vult accipere sub usuris fideiubeo siue promitto pro ipso ad hoc ut mitiores usure exigantur. nunquid in hoc cāu possuz accipere aliquid ab eo? s̄eo. Non. quia sic essem p̄iceps usure i ea pte quam recipio. Alij contra. quia uti fideiussione alicuius non est usus pecunie. sicut nec uti pignoratione. Unde sicut pro pignoratione rei mee possuz aliquid accipere. ut supra in. vj. §. dictum est. ita videtur q̄ possim recipere pro fideiussione. Sed p̄muz tamen tutius. **A.** Et hoc videtur verius quia accessorium naturam sequitur principalis. extra. de re. iuris. accessorius. li. sexto. Sicut ergo non licet pro mutuo aliquid accipere. ita nec pro fideiussione vel obligatione q̄ succedit loco eius. Videtur enim pecunia manu breui. i. q̄bz

veloci intellectuali transitu mutuata fideiussori et a fideiussore debitori. vel etiam sine hoc ip̄a fideiussio non est nisi ppter mutuum. et sic accedit ad illud. et sequitur ei⁹ naturam. Nec ob. q̄ fideiussor incurrit periculuz si debitor efficiat nō soluendo. quia et hoc periculū scurrit etiam ip̄e principalis creditor. et ppter hoc non potest aliquid ultra sortem recipere imo non trā propter hoc periculum. sed etiā si cum hoc accipiat in se piculuz nauigationis vel itinerationis. ppter hoc nō potest aliquid ultra sortem recipere. extra. de usuris. c. nauiganti. ergo multo min⁹ ip̄e fideiussor accessorius. Nec obstat quod dictum est de re obligata ad pignozandum. quia locatō est contractus principalis et per se. sed fideiussio est obligatio accessoria ad principalem obligationem. **B.**

¶ Utrum marito liceat recipere dotē a patre vxoris qui est usurarius? s̄eo. s̄m Wil. Si pater non sufficit ad soluenduz ea que habet de usuris. et maritus sciens veritatem vel habens ignorantiam crassam contraxit cum filia. non debet recipere dotem a tali patre. Si autēz nō putabat socerū esse usurariū. vel al' esse soluento. qui tamen non erat. potest dotē in solidum recipere. licet postmodum sciat veritatem. Dec Wil. Tutius tamen dicitur q̄ sciens veritatem nō recipiat dotem. aut si recipit restituat illis quibus pater tenebatur. **A.** Hoc verum si accipit res ab usurario per. l. commissoriaz acquisite. ut supra. §. xij. in additione. ver. sed ad clariorē. al' non videtur teneri si habuit bonam fidem. cum recipiat ex titulo oneroso. scdm eundem Wil. et i sum. eo. ti. q. lvj. Et facit quod dictū est supra. restitutō primo. §. xij. in additione. ver. item nullus. Si autem in veritate socer de alijs bonis ē sufficiens ad soluendum. tunc gener indubitāter potest dotem recipere. **B.**

¶ Utz liceat creditori recipere debitū qd ei usurari⁹ debz? R̄n. s̄m Wil. Si bona fide credidit ei pecuniā: ut ex illa comobuz suū faceret et lucrando forte ex ea se liberaret. recipere potest qd mutuauit etiā si ille al' non sufficit usuras solue. Si vō alia cā credidit. puta ad ludēdū in alea

vel ab banum meretrici aut histrioni non debet debitum ab illo recipere: qui nec usuras extortas sufficit restituere. **A.**

Item in dicta. q. lvi. Et satis potest conprehendi ex dictis supra. restitutio primo. §. xiiij. in additōe. ver. item nullus. **B.**

Utrum illi quibus debetur ex contractu vel quasi. aut ex maleficio vel quasi possint hoc recipere ab usurario: scilicet. secundum Wil. Sic. dum tamen rem ipsam usuraria non recipiant. Et ibi dicitur de quocumque raptore vel fure. **A.** Certè magna differentia est inter rem usurariam per legem commissoriam non quesitam etfurtivam seu raptam. Nam et talis res usuraria recipi potest. dummodo non in fraudem creditorum. ut colligitur supra. §. xiiij. in additōe. **B.**

Quid de communitatibus quarundam civitatum que dant pecunias ad usuras: scilicet. secundum Ray. Omnes illi ciues quorum auctoritate et consilio fiunt usurarii sunt. Et eodem modo si civitas vel communitas reciperet aliquod pignus. et fructus eius non computaret in sortem. extra eo. cōquestus. ar. vii. q. 1. sicut vir. xxiiij. q. iij. si habes. ff. quod me. causa. l. metum. §. cum animaduertendum. Itē est de his qui prohibere possunt et non prohibent. extra. de sen. excom. quantè. **A.** Concordat Hosti. ut in sum. eo. ti. q. lviij. **B.** Et licet omnes consentientes (prout dictus est) committant usuram. tamē secundum Wil. non tenentur ad restitutionem. nisi quantum ad eos peruenit. vel quantum relevati sunt ab expensis quas fecissent de suo. Illi tamen qui prestiterunt auctoritatem vel preceptum ad usuram et hominibus. ita quod alii ciues non fecissent eam in solidum tenent. **A.** Itē in sum. eo. ti. q. lx. **B.**

Quid si iudeus acciperet usuras a christianis: scilicet. secundum Ray. Mortaliter peccat et potest ab ecclesia compelli ad restitutionem indirecte. scilicet subtrahendo communionem christianorum. extra eo. post miserabilem. vel saltem tales coercendi sunt a principibus et etiam a prelati predicto modo ne erigant immoderatas usuras. extra eo. quanto. **A.** Immoderata autem intelligitur omnis usura. ut notat glossa in dicto ca. quanto. cum sit contra moderamē diuine iusticie. extra eo. sup eo.

Iudei iudei cogi debent ad omnem restitutionem usurarum. ut in cle. ex graui. extra eo. que etiam intelligitur in iudeis. ut patet ibi per glo. super verbo censura

B. Sed christianus licite recipit usuras ab hostibus contra quos iustum bellum gerit. maxime si sint infideles. xxiiij. q. iij. ab illo. quia accipit quod suum est. **A.** Et in dicto ca. ab illo. patet quod hoc verum est respectu illarum rerum quas quis a talibus hostibus posset etiam violenter rapere. et non aliter. ut et potest colligi ex notatis in sum. eo. ti. q. lxviij. **B.** De prestitiis que fiunt in civitatibus vide infra. usura iij. §. plit. et fi.

Usuram circa anima

Utrum liceat locare anima pro certo frumento vel alia re annua: scilicet. secundum Wil. Licitus est contractus dummodo conductor non grauetur ex immoderata mercede. **A.** Quia in tractu locatis que est bone fidei. merces debet esse iusta. et ueniens arbitrio boni viri. ut. l. si in lege. ff. de loca. **B.** Licitum est etiam apponere pactum de damno et lucro rei locate. quod utrumque sit commune. sed non licet apponere pactum quod damnum sit solum conductoris nisi damnum quod esset ex culpa sua. **A.** etiam leui non autem leuissima. cum tractus concernat utilitatem utriusque. ut supra. locatio. §. iij. Posset etiam ex pacto conductor in se periculum rei suscipere. extra. de deposito. c. fi. unde tale pactum non facit contractum usurarium. licet posset fieri in fraudem usurarium. et forte sic presumeretur si fieret a consueto usurario. ut in simili dictum est de pena. supra. usura primo. §. xxij. Potest etiam tale pactum ex alio respectu quam usurarium continere iniquitatem. Unde item Wil. dicit. quod pactum de communicando damno vel comodo rei locate iniquum est ex parte locatoris nisi probabiliter dubitetur utrum locatoris vel conductoris melior aut deterior sit conditio. vel nisi credatur quod conductoris non sit deterior conditio. in pacto tamen proposito videtur conductoris deterior conditio. quia vix aut nunquam potest habere tantum comodum de melioratione bouis quantum potest habere de morte. Si tamē locator timens ne conductor grauetur bouem. pactum apponeret

firmiter pponēs q̄ si bos sine culpa con-
ductoris periret nihil exigeret ab eodem
non credo q̄ peccaret nisi propter eorū
scandalum qui eius ignorarent intenti-
onem. ut in sum. libro. ij. titu. vij. questi.
xxxv. **B.**

¶ Quid si vnus habeat. xx. capita ouiu-
um. et alius. x. et cōmūicāt eas adiucem
et piculū et emolimentū et expēsas cōmuni-
cāt p̄ rata: s̄eo. sc̄dm Wil. Non est contra-
ctus vsure sed societatis. et p̄nt etiam cō-
uenire q̄ de fetibo recuperent capita mor-
tua. vel q̄ de velleribo et pellibus emātur
capita ad augendū gregem. **A.** dum ta-
mē seruet equalitas inter eos. ita q̄ ex
hōi pacto nō videat̄ esse deterior cōdi-
tio vni q̄ alteri. ut in sū. eo. ti. q. xxxvj.
sc̄dm eūdem Wil. Et facit. l. si nō fuerit.
ff. pzo socio. **B.**

¶ Quid si quis habēs. xx. capita trabat
alicui custodienda et pascenda sub certa
mercede vel sub certa participatōe pro-
uentuū gregis: s̄eo. fm Wil. Si dñs tenet
sibi piculū animaliu non est p̄tract' vsu-
re sed locatōis. **Sed** si nō retineret picu-
lū sed iputaret p̄ductorī. **A.** Sed et si nō
retineret sibi piculū nō p̄pter hoc esset
vsura. nec hoc Wil. dicit. ut patet i dicta
q. xxxvj. s̄z possēt p̄tinere iūquitatē aliā.
ut dictū est supra. in p̄cipio. **B.**

¶ Quid si quis habēs. xx. capita trabat
alicui rustico custodienda hoc modo q̄
sine firma. quia illa dat ei extimata tan-
to precio. et lucrū et damnū sit tñ rusti-
ci: s̄eo. sc̄dm Wil. Nō est contractus vsu-
re sed mutui. quia itez est ac si mutuaret
ei pecuniam de qua emeret tot animalia
A. Immo iste contractus potius est em-
ptionis. quia extimatio emptionez iro-
ducit. ff. d. iure do. plerūq. et ff. solu. ma.
extimate. Et dicit dominus Ange. de pu-
sio. in suo tractatu de societatibus. ad-
dens q̄ hoc casu tradens animalia nihil
aliud poterit petere nisi precium. quic-
quid enim sorti accederet vsura esset. ex-
tra eo. consuluit. et c. in ciuitate. nisi em-
ptor animaliu fructus recepisset ex aia
libus emptis et moram commisissent in
soluendo precii. quia tunc venditor pos-
set petere dictos fructus tanq̄ interesse
l. curabit. C. de ac. emp. quod etiam obti-
net de iure canonico. et de foro consciētie

ut notat glosa. i. capi. conquestus. extra
eo. **B.**

¶ Quid si quis dat certa capita ouium
extimata certo precio hoc pacto q̄ rusti-
cus non accipiat aliquā vtilitatez donec
qui dederit recipiat prius totā sortē: s̄eo.
sc̄dm Wil. Iniquuz est valde pactū. sicut
etiam si quis paciscatur q̄ anteq̄ rusti-
cus accipiat aliquid restaurabit d̄ fetibo
omnia mortua. His em̄ pactis est q̄ tra-
dere oues imortales. Et nota generalit̄
q̄ qñ cois est cōditio licitū est. **Sed** ubi
melior videt̄ p̄ditio vnius q̄ alterius. **A.**
Item i dicta. q. xxxvj. ubi sc̄dm eundem
Wil. clarius sic dicit̄. Et generaliter ve-
rū ē q̄ ubi p̄babiliter dubitat̄ utp̄ illius
vel istius sit deterior p̄ditio in forma pa-
cti adhibiti in societate nō est peccatuz.
ubi aut̄ ad arbitriū boni viri grauaf̄ cō-
ditō alteri. peccatū est ex p̄te grauatis
si scienter hoc faciat. et tenet̄ ad restitu-
tōez. Nō pōt tñ dari doctrina generalis
sup hōi traditōibz aīaltū p̄pter varia-
tem traditionū et doloz qui a quibusdaz
sup talibus excogitant̄. Itē dicit q̄ i ta-
libus p̄nt qñq̄ cōcurrere p̄tract' mutui
et societatis. ut cū habens. xx. capita tra-
dit ea extimata alicui. puta p. xx. solidis.
ita q̄ teneat̄ ei reddere medietatē sortis
sc̄z. x. solidos. quicquid p̄tingat postmo-
dum de ouibus. et tunc p̄inde est ac si cre-
dito: dedisset ei mutuo. x. ex quibus com-
patis. x. capitibus p̄traxisset societatem
cuz creditore habētē. x. alia capita ita q̄
sint p̄ia. et ipi sint socij i piculo et puenti-
bus. in quo casu si comodatōne mutui ḡ-
uet creditor debitozē in contractu socie-
tatis vsura est. **B.**

¶ Quid si quis trabat oues mōasterio
et sub hoc pacto q̄ de qualibet oue reci-
piat annuatim solidos duos. cū fructus
eaz valēt lōge pl'. s̄z addit q̄ etiā si oēs
moriantur ip̄e vult tñ fructū. et si valde
multiplicent̄ oēs sint monasterij: s̄eo. fm
Hosti. Dico q̄ licitū est. nec pōt ecclesia
restitutōem petere ex quo in traditōe le-
sa nō fuit q̄uis mortalitas sequaf̄. et hoc
nisi oues infecte essent. et ad mortem pa-
rate. et hoc ignorauit monasterium. ff.
de mīno. l. verum. §. si locupleti. Con-
sulo tamen trahenti q̄ in tali casu sentiat
partem damni. **A.** Nam inspecto lucro

equalitas seruetur. in fine societatis illud aial qd pro capitali positum e p̄cipuū debet esse ipius ponētis. ⁊ q̄libet pactū qd contraheret nō videt̄ eq̄litate ⁊ equitate p̄tinere. ⁊ sic iualidū fore. Itē qd dictū est recipientē nō teneri de piculo capitali fallit si illud euenerit ex culpa sua quia tūc de illo ī solidū tēneret̄. l. cū duobus. §. si ī coeūda. ⁊. §. dāna. ff. p̄ socio

Et ex his inq̄t patet q̄ nō als licet socio qui aial sextimatū posuit pacisci q̄ de p̄mis fructibus capitale suū retrahere possit. Si ōo pactū fuerit circa fructū ut circa fetū v̄ lac vel frumentū quod ex opera boū queri possit. vel ex trituratione equarū ⁊ similia. tūc si conuenit iuste cōsuetudini: seruandū est. Si ōo de consuetudine nō appareat cōtinere debet eq̄tatem arbitrio boni viri. scz ut ille pl̄ recipiat qui pl̄ societati p̄tulit fm eūdē Ange. ut ⁊ p̄actū ē. Sed si pactū fuerit circa tēp̄. tūc similiter eq̄tas arbitrio boni viri seruanda est fm quam consuevit q̄ in animalibus grossis quinquennio talis societas p̄ueniet. Nō ergo videt̄ tutū p̄ pactū minori tempore p̄trahi. p̄sertim ī foro p̄scientie. cum nō videt̄ posse trahere sine iactura vel damno alterius sociorum fm eundē. ad qd etiam allegat q̄ndam extrauagātem p̄stitutē inter extrauagantia capitula feudoꝝ. de q̄ infra.

Et si inter partes nullū sit pactū factū tunc debet seruari consuetudo loci. Nam inter partes actū videt̄ quod consuetudine est. ff. de edili. edic. l. q̄ sit nolit. §. quia si assidua. et de aqua plu. arden. l. si prius. §. recte placuit. dum tamē p̄suetudo cōueniat arbitrio boni viri. ⁊ nō al. dicta l. in proposita. ff. pro socio. eo. ti. l. si nō fuerint. Si ōo nec pactum nec cōsuetudo appareat hoc casu quādo cōtrahitur societas sup animalibꝝ grossis inextimatis et sine terra. dicit idēz dom̄n⁹ Ange.

Rep̄o q̄dam iura extrauagantia inter extrauagantia capitula feudoꝝ. q̄rū vni⁹ rubrica dicit. Cōsuetudo societatis iumentorū. Et sic sequit̄ ab lrāz ī nigro. Si q̄s dederit iumentū iure societatis ille q̄ accipit debz tēnē p̄ q̄nq; ānos si nihil dictū ē de tpe. ⁊ oēs pollebri debent esse cōmunes. et id qd quesierit tpe triturationis ⁊ in capite quicq; annorū sep̄ societas

⁊ ille qui debet habere debz iumentū ante partem. sed si ille qui accipit debet tertiā. l. p̄tē p̄cij in emēto iumentū. fm glo. tūc iumenta ⁊ oia p̄tenda sunt p̄ medium. Et si amiserit iumentū culpa sua. qz nō custodierit. emēdare tūc dz. ⁊ sequit̄ alia rubrica. Cōsuetudo societatis vaccarū. Si quis dederit vaccā alicui ut haberet ea; iure societatis. ⁊ nō dixerat de tempore. dz eam tenere p̄ quinq; ānos. ⁊ oēs vituli debēt p̄tiri p̄ mediū. et ille q̄ debet vaccā debet habere eā p̄ capite saluo si nihil dictū est. ⁊ ille qui suscepit nō debet de suo in p̄cio vacce. alioqui si partem p̄cij debet. dicit glo. tertiā. per ea que supra dicta sunt in iumentis. Dequitur. omnia debēt p̄tiri p̄ mediū. Et si is qui accepit amiserit vaccā culpa sua. qz custodem non misit vel non bene custodiuit. ⁊ p̄ter hoc vacca amissa est. quia fures abstulerunt vel lupus eā comedit debet emēdare socio suo. Cum ōo dicta animalia inextimata dātur cū terra. id est q̄ quis dat aialia oia ⁊ terrā cū ī dubio (ut p̄ostensū est) totū piculū animalū p̄tineat ad dñm. possz dñs qui ponit boues ⁊ terrā pacisci ut maiorē p̄tez fructuū terre recipiat. cum rustic⁹ tñ operas p̄oit. nisi opa rustici ⁊ eius industria magis extimet̄ q̄ fruct⁹ qui venire possent simul ex bobus ⁊ terra. quia tūc nō solum fructus terre equis partibus p̄tendi essent sed etiam de ipsis rustic⁹ plus haberet. dicta. l. si non fuerint. scdm eūdē.

Si autem dicta animalia extimata traduntur. tunc periculum casu sortuito inter socios est cōmune. l. cum duobus. §. dāna. ff. pro socio. Et tēz Bal. in dicta. l. si pascenda. C. de pac. Aliqui tamen distinguere videntur. quia aut est damnū fortune. ⁊ procedat quod dictū est. aut damnū nature. id est quod p̄cedit ex natura. Et hoc pertineat solum ad trahentē animalia. Sed certe hoc iure probari non videtur. Nec est ratio diuersitatis immo cum melioramenta etiam naturalia hoc cāu p̄mūcē. ut dicta l. si non fuerint. conueniens est ut similiter picula diuidant̄. nec mirū si hoc cāu sit talis coicatio. quia extimatio it̄oducit emptorē etia; ī p̄tractibus in quibꝝ ō sui natura nō transferē dominium. puta in

locatione. ff. locati. l. iij. nisi sit aliud ex
presse conuētuz. ff. de p̄trabē. emp. l. cum
manufata. §. nemo. vel nisi ex consuetu
dine aliud inducatur. cum (vt dictū ē) i
telligit actū quod est p̄suetum. dicta. l.
q̄ si nolit. §. quia assidua. ff. de edili. edic.
dicta ergo extimatio intrōducit i dubio
em̄ptionē. ar. l. extimate. ff. solu. ma. Et
habet̄ p̄ointe acsi ille qui dat dicta ani
malia mutuaasset socio medietatē precij.
et ipe posuisset aliam medietatem. et com
muniter ab ip̄is fuissent em̄pta. Et ideo
nō mix̄ si quilibet p̄ rata de periculo te
net̄ quādo sine culpa alterius socioz p̄
cessit. at illius solius erit damnuz cuius
culpa contigit. vt in dicto. §. damna. Cū
ca fructus aut̄ et temp̄ que societas du
rare debeat eadez dicēda sūt que et dicta
sūt sup̄ i p̄rio cāu quādo iextimata tra
dū. vt. l. semp̄ eq̄litas arbitrio boni vi
ri seruet̄ p̄ iura ibidē allegata. Unde hoc
cāu postq̄ quilibet socioz ponit tātūte
respectu p̄cij animalū que extimata tra
dita sūt. Et socius rusticus plus ponit re
spectu oparū et custodie. nō videt̄ q̄ fru
ctus p̄ mediū diuidi debeāt. Et ait dicit̄
dñs Ange. De hoc al̄ dubitari vidi. et pu
tarē arbitrio boni viri p̄ueniri vt equa
litas seruet̄. q̄ si tal̄ custodia et cura ani
malū quā ponit socius rusticus fiat aut
fieri posset p̄ infātes aut puulos. quozū
ope nō sunt i magna extimatōe. licet ali
que sint. tūc si aliquam utilitatē ex ani
malibz p̄cipit plus rusticus socius q̄ ali
us. vt fimi et lutaminis que v̄similit̄ cuz
opa pastoris comp̄sari possūt. iuste fru
ctus equalit̄ diuidūt. Si v̄o pastoris ope
quas ponit rusticus aut poni facit siue
alij sumptus. puta palearū. feni et simili
um excederent cōmoditatem lutaminis
tunc vt equalitas seruetur iuste rusticus
an̄ p̄t̄ aliquid p̄ pastoris opa f̄cipe debe
at quod equalet ei qd plus ponit. dicta
l. si nō fuerint. Al̄ si tradens animalia vel
let equalē porcionē. videt̄ velle p̄cium
mutui facti socio de p̄cio medietatis for
tis. et sic usuram cōmitteret. cū quicquid
accedit for̄ti usura sit. xiiij. q. iij. pleriqz.
Nec hoc cāu posset quis p̄ consuetudinē
p̄riā excusari in foro p̄scie cuz iiquita
tem p̄tineat. et socij damnū et iacturā et iu
ri fraternitatis nō p̄ueniat. cui societas

p̄p̄at. l. vey. ff. p̄ socio. Et si dicta animalia
extimata tradūt̄ cū terra. p̄uenit q̄ dā
num et lucrū sit p̄mune et fructus equali
p̄te diuidāt̄ cū vnusqzqz ponat p̄te aiali
um que coicata sūt p̄ extimatōnē. vt di
ctū est. et vnus ponat terrā. et alter equi
ualētes ponat opas s̄m eundez. Quo v̄o
ad animalia minuta quādo sup̄ ip̄is soci
etas cōtrahit̄. dicēdū q̄ obseruante sunt
cōuētiones et p̄suetudines arbitrio boni
viri cōueniētes s̄m modū et formā circa
animalia grossa supra positos p̄ eadez iura
nisi q̄ ēca animalia minuta videt̄ societas
posse breuiori tpe finiri. puta spacio tri
um annoz vt statim patebit. Si v̄o nul
la appareat p̄uentio seu p̄suetudo. repiū
tur scripta aliqua iura extrauagātia in
fine vsuū feudoz. quoz vni sic incipit ru
bica s̄m dñm Ange. Consuetudo societa
tis capraz. Nigrū sic sequit̄. Si quis de
derit capram aut pecudē iure societatis.
ille qui accepit debet tenere p̄ tres ānos
et i vnoquoqz āno debet dare p̄ capra. xij
formaticos bonos et optimos p̄ pecudē.
vi. et medietas capretorū et agnorū debet
esse p̄mune et medietas lane. et ille qui de
dit caprā aut pecudē an̄ p̄tem debet eam
habere. Et si ille qui accepit debet terciā
tūc oia p̄tenda sunt p̄ mediū. Si ille
qui accepit amiserit culpa sua. quia eam
nō custodierit vel pecorile nō bñ clause
rit. dñs tūc em̄dare debz. et (vt dictū ē)
bonos formaticos dare debet. scz nō qui
dē de vna munctura. quia si dedi tñ vnā
pecudē vel vnā capram non debet mi
hi dare talem formaticū qualis potest fi
eri de vna munctura tñ. sed tres aut q̄
tuoz muncture insimul mitti debent. vt
bonus formaticus inde fiat. q̄ si dedi ali
cui. xx. aut. xl. pecudes. aut totidem ca
pras debet ne mittere vnā muncturaz
insimul. et facere vnū formaticum d̄ to
ta munctura. Certe non. Sed medie ex
timatōnis. ita q̄ non fraudetur qui de
dit nec qui accepit. Si si agni vel capre
ti nati non fuerint de vna aliqua capra
vel pecudē non debet dare nisi medietatē
formatici quem daret si nati essent agni
vel capreti. Sequitur alia rubica. Cō
suetudo societatis porcarum. Si quis
dederit porcam alicui iure societatis. et
nō fuerit dictum de tempore. tunc is qui

acceptit: debet eā tenē p tres ānos. et om
nes porcelli qui nati fuerit ptiēdi sūt per
mediū i unoquoq; anno. vel si placuerit
domio 7 ei qui accepit tenere vsq; i capi
te trium ānoꝝ debēt omnia ptiꝝ p medi
um etiā porcellos natos de porcellis. Et
cū porca facit porcellos debz domin⁹ fa
cere adiutoriū ei qui accepit. 7 nō debz q
accepit dare terciā aut incōtrum. 7 si a
miserit culpa sua. quia porcellos non be
ne clauseric. vel custodez cum porcis nō
bñ miserit. dz dño emēdare. vel casuz a
missionis dño dicē. **Quito pncipalꝝ ali**
quādo aīalia feminini generis tradūtur
ad opiedum ab aīalibus masculis alteri
us. q̄ cāu si appareat pntō seu psuetudo
que nō discerpet a iudicio boni viri ser
uāda est. vt sepissime ostensū est. q̄ si hec
nō appareat sup hoc ē vna de p̄dictis ex
trauagātibz fm dñm Ange. cui⁹ rubrica
est talis. **Cōsuetudo societatis iumētoꝝ.**
Si q̄s dederit iumenta coopienda equo
alici⁹ oēs polebri debēt esse cōes nati i
illo āno de iumētis illis. partiēdiq; sūt
scdm consuetudinem. 7 ille cuius sūt iu
mēta debet partiri polebros 7 mittere il
li electōnem cuius est equus vtruz velit
accipe polebrū an accipe partem precij
Sexto aliquādo tradunt aīalia nec appa
ret quomodo. p̄sertim defunctis iam p̄
cipalibus. 7 tūc seruāda esset cōsuetudo.
cū illud quod ē psuetum inter ptes vite
aē actū. ff. d. edili. edic. q̄ si nolit. §. quia
assidua. 7 de aqua plu. arcen. l. si p̄us. §.
recte placuit. **Si** autem de consuetudie
nō apparet. tūc scdm dominuz Ange. i
dubio p̄sumere cōtractus inominat⁹ p
quo daret actio prescriptis verbis. et in
hoc eadez essēt seruāda que sup̄ dicta sūt
de societatibus. ac si esset contracta socie
tas. **Ego** puto q̄ exq̄ n̄ apparz quid actū
sit 7 remanet indeterminate totum de
beat reduci ad arbitriū boni viri. extra.
de offi. dele. de causis. 7. ff. p socio. l. si nō
fuerint. Cui arbitrio conuenit q̄ vnicui
q; detur sibi debitum. ff. de iusti. 7 iure. l.
iusticia. §. iuris p̄cepta. **Et** p̄terea q̄ ē
dēs animalia ista recipiat cū omibz fru
ctibus 7 accessiōibz. illis exceptis que si
ne culpa recipientis de p̄dita sunt cuz di
cta aīalia fuerint tradentis. nec appare
at q̄ eoruz dominū i alium transfulerit

ar. l. fruct⁹. ff. de rei vē. sed receptori ani
malū fiat p̄grua recōpensatō iuxta exi
gentiā sumptū 7 laboris sui. 7 hoc acti
one mandati. ex quo p̄ mābatū seu impo
sitionem domi animalia gubernanda su
scepit. ff. mandati. l. j. vel saltem actione
in factū siue p̄scriptis v̄bis. ff. de p̄sc̄p. d. l.
ij. **Et** ex his patere potest q̄liter aīalia ē
dāē. 7 quō sup̄ his societas p̄ hāc. et q̄d
agendū sit. 7 vtz i his p̄tractibz p̄mitta
tur vsura. qz regulariter nō p̄mittit nisi
cū his p̄curerit mutuū seu equipollens
videlicet terminus p̄cessus ad soluendū.
quoz occasione plus aliquid recipiatuz
vl nisi sub p̄dictis p̄tractibz p̄tract⁹ mu
tui palliet. extra. de emp. 7 vē. ad nostrā
Et licz vsura non interueniat. p̄t tñ alia
adesse iniq̄tas. videlz cū vni⁹ p̄ditō pl⁹ q̄
ueē q̄ alteri⁹ p̄tis p̄ boni viri arbitriū.
De societate dō cuz pecunia que merca
tori p̄ceditur ad mercandum. vide supra
societas j. 7. ij. **D.**

U**Bura iij. in emptōib⁹**
Quid si emat aliqd vt p̄cuꝝ sol
uat ad certū terminū: ff. **Si** p̄
pter hāc dilatez res vēdat maior p̄cio
lz tal⁹ p̄ct⁹ nō sit vsurari⁹ ex forma. ē tñ
vsurari⁹ ex fraude. **A.** **Et** etiā ex forma
qñ de hoc cōstat. extra eo. i. citate. 7. c. fi.
B. **Et** iō v̄ditō: tenet q̄ hoc facit q̄i vsu
ram fecissz. nil dubiū sit q̄ merces v̄dite
tpe solutōis debeāt plus vel minus vale
re. extra eo. i. ciuitate. quia tūc licite pos
sent v̄di tātū pl⁹ q̄tū extimat⁹ q̄ plus de
beāt valere tpe solutōis. dico si iste ven
ditō: nolebat v̄dere nūc. lz itēdebat ser
uare vsq; ad illō tempus. extra eo. nauis
gantī. q̄ si fiat econuerso. puta dat nūc
r. vt circa autumnū reddāē sibi tot mē
sure frumenti vel vini. tūc attendēdū est
q̄ lz nūc pl⁹ valeāt vtz tamē qñ dāri de
bēt sint valitūre plus vel minus. si veri
similiter dubitat⁹ nō est vsura. **Si** autēz
extimat⁹ q̄ plus valebunt. certē emptor
vsurā cōmittit. vt in dicto. c. nauiganti.
A. **Ad** meliorē p̄dictoz intelligētiā hic
tria videnda sunt. **P̄rio** qualiter discer
natur iustū p̄cium rezū. **Ad** quod dicen
dū. q̄ illud dicit⁹ iustū p̄cium rezū qd i lo
co p̄muniter de re inueniri p̄sentī solutō
ne p̄t. ff. ad. l. fal. l. p̄cia. **Quod** quidā nō
irrationabilr limitāt hoc esse verū. nisi

impedimētū occurrat ex aliqꝫ malicia
puta usurarioꝝ seu alioꝝ pecuniosoꝝ vē
dētū merces suas ad terminū vt valeāt
aliquid plus lucrari. et boni mercatores
nō possunt vēdere merces suas etiam iu
sto p̄cio. vel etiā si aliquis tyrānꝫ potēs
aliud abhiberet impedimētū sine rōna
bili cā limitādo p̄cia vel p̄hibendo mer
ces alio deferri. Nam malicijs indulgen
dū nō est. ff. de rei ven. l. in fūdo. 7 extra.
de cog. spi. c. ij. **I**te iustū p̄ciū p̄sideratur
sup̄ mercātij respectu laborꝫ 7 sumptu
um mercatoris. vt sup̄. negociatō. §. iij. i
additōe. **Q**uōd intellige nisi in loco vendi
tōis aliud esset cōe p̄ciū nō intrōductuz
ex eorū malicia. vt dictū est. s3 ex p̄bitōe
tp̄is seu negociatōis. puta cū tpe messiū
7 vindemiārū soleant frumentū 7 vinum
minori p̄cio valere. 7 item i silibus. vlt
cū merces ex habūdātia minori vendūf
7 maiori ex occurrētē penuria. Nam cū
mercator possit p̄ciū augmētare ex va
rietate locoꝝ 7 tempoz ex qua p̄cia in
eistem diuersimode statuunt. ita debet 7
minuere. P̄cia em̄ consideranda sunt
respectu locoꝝ 7 tpm. nō solū in augmē
tatōe sed etiam i diminutōe. ff. si cer. pe.
l. vinum. 7 de regu. iuris. l. fm naturam
Secō vidēdum ē. quid si aliquis vēdit rē
ad terminū p̄o maiori p̄cio d̄ qua veri
similiter dubitat vtz tpe solutōis pre
cij sit res maiori vel minori p̄cio vali
tura. tamē vendens putat eaz nō valitu
ram maiori q̄ nunc valeat. an cōmittat
usura: h̄o. Inno. videtur tenere in. c. in
ciuitate extra eo. sufficere ad cōmissionē
usure q̄ venditor nō crebat eā valiturā
maiori. **E**t cū Inno. etiā trāsit dominus
Anto. de hu. quod vtz puto quantū ab
peccatū. quo vō ab restitutōem distiguē
dum credo. vtz vēditor hoc putauerit ex
probabili p̄iectura. 7 tunc teneat. an ex
leui. 7 nō teneat. ar. l. cuz quidā. §. quid
ergo. ff. de acq̄ren. h̄e. vbi d̄r q̄ si h̄es eti
am solꝫ putet adesse impedimētū adeūdi
hereditatē adire nō p̄t si iusta ratōe mo
tꝫ crebiderit. **F**acit etiā extra. de sen. ex
co. inq̄sitōi. **I**n dubio tñ si non aparēt
vtz cōmuniter fuerit dubiū verisile. vlt
res tpe solutōis precij fuerit plꝫ valitu
ra. vlt si nō appareret vtz extimatō vēdi
toris fuerit rōnabil vel non. puto q̄ iste

vēditor ab restitutōem teneat. exq̄ si pu
tauit rē plꝫ valiturā. qz i re p̄ria q̄libz ē
moderator 7 arbiter. 7 i dubijs tutior p̄a
est eligenda. extra eo. i ciuitate. **T**ercio
q̄d si p̄pter terminū res plꝫ vēdat. non tñ
ultra ip̄i rei valorē. an cōmittat usura:
h̄o. q̄ sic. exq̄ ratōe termini res vendit
maiori. tñ satis existimo q̄ cū p̄pter hoc
nō excedat iustū rei valorē non cōmittat
usura. cū hoc cāu nō lucrūz sed p̄sequat
suū interesse. extra. de usu. c. fi. **E**t si dica
tur non posse p̄tigē q̄ si res venit pluri
ratōe t̄mini non vēdat ultra valorē iu
stū cū res tātū valeat q̄to p̄nti p̄cio vē
di p̄t. 7 sic p̄nti p̄cio nō plꝫ inueniebat. s3
pluri p̄pter terminū vendidit ultra iustā
extimatōz accepit. potest r̄nteri q̄ hoc
nō sequit. **N**az vtz est q̄ res tātū v3 q̄
tū vēdi potest s3 cōmū cursu n̄ vō singu
lari euētū. vt sicut ille nō d̄r iusto p̄cio
vēdere qui rē p̄cio maiori vēdit alicui
q̄ p̄ter fieret alijs. forte qz ille ab rē ma
iorē habet affectionē. vel qz ea magis in
digz. ff. ab. l. fal. l. p̄cia. **I**ta d̄r non iusto
p̄cio emē qui miori rē emit ab aliquo q̄
cōmunē ab alijs emeret forte p̄pter vēdi
toris necessitatē. vel quia nō potest mer
ces tātū tpe retinere q̄to alij faciūt 7 hu
iusmodi. **T**ē etiā. quia ex malicia alioꝝ
potest iustū p̄ciū impediti. quod noce
re non debet vt p̄ostensū est. **D**.

Quid de mercatoribz qui h̄nt p̄ statu
to q̄ quicunqz emit vel vendit tales mer
ces intelligat talis vel talis dilatio solu
tionis: h̄o. **S**i vēditor p̄pter hoc nō appo
nat ad p̄ciū non est usura. al̄ sic. vt ex p̄
cetēti. §. p̄t notari. q̄ si post p̄cordiā 7 d̄
p̄cio 7 dilatione velit emptor nunc sol
uere. 7 sic de p̄cio minuere patet q̄ p̄
ma vēditio usuraria est. s3 ultra p̄ciū
nisi forte talis minutō precij fiat rōne a
licui interesse. de quo vide sup̄. usura j.
§. xvj. qui incipit. sed nūquid usura ē. **A**.
Potest etiā esse q̄ vēditor minuit d̄ p̄cio
p̄pter necessitatē. 7 sic potius est iniq̄tas
ex parte emptoris. **U**n̄ p̄t queri. an em
ptor hoc cāu committat usurā cuz minꝫ
soluat propter prematurā solutōem: h̄e.
videf q̄ non. quia plus soluere videf qui
ante tempus soluit. in Insti. de actio. §.
plus. **S**ed iste. §. loquitur in coacte sol
uente. qz tollit ei facultas retinēdi rem

tempore p̄cesso. q̄nq; etiā cum ei dāno. sed aliud est in sponte soluēte. Unde cōs trarium veri? puto. q; aliquid certi luci capere p̄pter p̄maturā solutionē usurā i ducit. ut aperte pbatur in. c. naviganti. in. §. primo. extra eo. nisi forte soluēs ante tempus posset aliquod iustum interes se p̄tēdere. ut sup̄. usura j. i. p̄ncipio. **B.**
¶ Quid si aliquis vendat res p̄ p̄cio q̄d nunc currit. et addit pactū q; si plus valebūt vsq; ad pascha vult illud pl̄. si v̄o minus valebunt. non vult minus: s̄eo. sc̄dm̄ Hosti. Proculdubio est usurarius iudicandus. cum in pacto claudicet. ar. C. d̄ solu. l. p̄lt. Con. El. **A.** Item i sum. libro. ij. ti. vij. q. xxj. Et hoc intelligendū quādo ratōe t̄mini apponere tale pactū al̄ l̄z adesset iniq̄tas alia. nō t̄n̄ usura. cū nō assit mutuū vel eq̄pollens q̄d ad usurā req̄rit̄. ut sup̄. usura j. in p̄ncipio. **B.**
¶ Quid si vendam p̄dium tali p̄ditio ne q; vsq; ad tot annos si reddam p̄ciū um rehabeam p̄dium: R̄n̄. s̄m̄ ray. Dic non est mutuū. unde nec usura. et emptor facit fructus suos. quia venditio ē. Et hoc intelligas. nisi talis conditio facta fuerit in fraudem usurarū. quod potest presumi si modicum est p̄ciū respectu valoris rei. extra. de emp. et v̄. ad nostram. Item si sit in pacto q; restituatur aliquid plus q̄ fuit p̄cium. **A.** Item dicunt docto. ut notat Anto. de bu. in. c. i. dyocesi. extra eo. **B.** et emptor consuetus sit fenerari. extra. de pigno. illo vos. s̄e Hosti. et Ber. **A.** Item in sū. eo. ti. q. xxv. ubi item dicit̄ sc̄dm̄ eodē etiam si venditio fiat tali pacto q; quancūq; solvatur p̄cium a venditore vel eius here de reddatur p̄dium. P̄dictis etiā cō. dom̄n̄. Anto. de bu. i. dicto. c. p̄questus extra eo. et Inno. i. dicto. c. ab n̄r̄z ad t̄es q; paucitas p̄cij nō facit p̄sumere usurā. nisi addatur alteri coniecture. videlicet q; venditor possit redimere. **B.**
¶ Quid si quis emit fructus seu segetes p̄uenturas hoc anno de agro seminato: R̄n̄. sc̄dm̄ Wil. Nō est usura ex forma p̄ct̄. P̄ct̄ t̄n̄ fieri i fraudē usurar. ut si verisimile est q; fructus colligendi etiā cōputato dubio q; possunt impediri valebunt t̄nc plus q; id quod nunc datur. **A.** maxie si est talis p̄sona q; p̄ct̄ h̄mōi so

leat exercere et restitutio est ei in foro penitentiali indicenda s̄m̄ eundē Wil. et in sum. eo. ti. q. xxvj. Et hoc debet intelligi quādo interuenit p̄matura solutō. al̄ nō esset usura cum non assit mutuū vel equi pollens. sed alia fraus obligās ad restitutōz. **B.** Si autē pbabilit̄ dubitat̄ utz plus vel minus debeant valere nō ē usura. Item Hosti. et El. **A.** Item i dicta. q. xxvj. **B.** Et eodē modo dicenduz si emit fructus p̄uenturos vsq; ad tres vel q; tuoz vel plures annos. **A.** Item in sum. eo. ti. q. xxvj. ubi etiāz addit̄ s̄m̄ ray. q; ubi in foro iudiciali p̄cedit̄ p̄ cōiecturas. in penitentiali stat̄ p̄tū assertioni. Et itēz dicit̄ eo. ti. q. xxvj. Quos itelligo esse v̄ez nisi ex alia coniectura oriat̄ sc̄a balum. quia tunc oporteret omnio p̄tra scandalum satisfacere. extra. de homici. ex literis j. de pur. cano. per totum. **B.**
¶ Quid si q̄s emit a coitate vel a collegio. monasterio. seu etiā a p̄uata p̄sona certos annuos reddit̄ in vita emptoris vel ad aliud quodcūq; t̄ps̄ usufructū alii cuius possessionis: R̄n̄. s̄m̄ wil. Non est usura ex forma contract̄. Possit autē esse illicitus ex parte venditorū. quia assūmūt materiā desiderādi mortez eius aut ex parte emptoris. q; forte nimis p̄uocio emit pensatis circumstantijs de veri similitudie vite ei? et quātitate p̄cij. et valoris ip̄ius usufructus. Si v̄o quādo emitur a p̄uata p̄sona dicat̄. in vita ip̄i venditoris. eēt t̄nc magis clarū quantū ad hoc q; nulli? mors desideraret̄ hoc casu. **A.** Item Wil. dicit q; licz iste p̄tract̄ nō sit usurarius ex forma. cū t̄n̄ huiusmodi redditus annu? p̄sonalis sit siue burzsalis non aut p̄dialis. credo licet quidā legiste dicant p̄trariū. q; illicit̄ est cōtract̄. tum quia venditor facilliter posset desiderare mortē emptoris. tū quia nullum est emptoris p̄iculū. sicut ē i fructibz agrorū et vinear. ut in sum. eo. ti. q. xxix. In his tamē vitē faciēda d̄ria inter redditus iā p̄stitutos et denuo p̄stituendos. ut patet p̄ Inno. ex̄ eo. in ciuitate. ubi etiā itē notat d̄ns An. de bu. formās hāc questionē. Aliquis emit reddit̄ certi sūdi i p̄petuū vel ad vitā sibi vel heredit̄. dubitat̄ an sit licitum. Et licz inq̄t op̄iones sint. t̄n̄ liciti sunt huiusmodi p̄ctus

fm Inno. et Jo. an. siue emat redditus do
 m. siue pstone: puta rustici vel serui al
 teri. siue etiā emat actō cōtra aliū ppe
 tens. dato etiā q forte miorū pōcio vedaat
 q valeat. et dicūt hoc vep siue reddit' sit
 cert' siue incert'. siue i pecunia. siue i a
 lio. et siue emat noia pstituta siue etiam
 pstituenta. et licet aliq' tulu mun' q vale
 ant emat nō iudicat' p'ct' illicit'. qz pē
 hētes pnt imodico sine dolo tñ se decipe
 realr. Consultit tñ Inno. xpifidelib' q ab
 hmōi ptractib' abstineat scz q de nouo p
 pter hoc pstitutū redditū v' actōz emat
 Dicit tñ q hoc est penit' illicitū. q si q's
 accepit cētū a Titio. vel obligatōez de cē
 tū v' ipse pstituat se debitorē redditus an
 nualis maioris quātitatē q' acceperat.
 Con. dñs De. de anch. i. c. usuray de usu
 ris. li. vi. vbi etiā dicit. Quero si cōstitui
 alicui pensionē certā ad vitā p certo pre
 cio. an tal' ptract' sit usurari': s'et scdm
 Oldrabū. Hosti. Inno. Vincē. et gos. i bi
 cto. c. i ciuitate. q nō. qz fm oēs p'dictos
 tal' ptract' est licit'. qz tollit' suspitio usu
 ray rōne incertitudis. Itē etiā dicit te
 nere Jo. an. Qd puto limitandū. nisi ve
 risimiliter sit emens plus in futuz acce
 ptur'. ar. c. fi. extra eo. Item dicit. Po
 ne q' debitor usurarij mutuauit socio pe
 cuniā eo pacto q' ipse solueret usuras usu
 rario in futurū currentes. an talis mu
 tuans sit usurarius: Et s'et fm doc. q' nō
 quod dicit vep scdm Jo. an. qñ ex illa pe
 cuniā inēdebat satisfacere usurario. al
 cessant rationes doctorū. Et iteo si tunc
 a socio cui mutuauit. usuras percipit. ad
 restitutionem tenetur. **D.**

Quid de his qui emūt a paupibus bo
 ves vel oues q's illi forte nō hnt et locāt
 eis: s'eo. scdm Wil. Si emptor scit v' cre
 dit q' v' ditor: illa nō habet et locat eis p
 annua pensione usura ē. vel saltē in frau
 dē usure sit. **A.** id ē presumitur. scdm eū
 de Wil. et in sū. eo. ti. q. xxxij. et tales om
 nino tenent' ad restitutōem. cū mercede
 sine cā receperint. scz ex eo quod non est
 ff. de condi. sine cā. p totum. **B.** Si vero
 credit eū habere et sine fraude emit non
 est usura. **A.** nec etiam peccatū q' dū du
 rat bōa fides fm eūte. et i dicta. q. xxxij
 Et addit. Itē credo de emētib' fruct' ter
 ray a nō hntibus. hec ille. Et lz i p'dicto

cāu desit aliqñ p'ctm. nō tñ deest obliga
 tio ad restitutōez ex q' pensione accipiūt
 sine cā vt dictū ē. nisi inqtū possit pbare
 aliq' legitimum inesse. si tñ tenet' ultra
 q' sit factus locupletior q' dū fuit bone
 fidei. ff. de peti. here. l. vtrum. **D.**

Quid d' his qui nūc emūt certos eq's
 tradendos emptori ab ipso venditore in
 certis nundinis: s'eo. fm wil. Si emanf
 minori precio q' extiment' eos ibi eē tūc
 valituros usura ē. Si autē de valore ve
 risimiliter dubitet' nō ē usura. **A.** Itē i
 sū. eo. ti. q. xxxij. Et intelligit' hoc si in
 terueniat p'matura solutō. al' nō eēt usu
 ra. extra eo. nauigati. licet possit eē alia
 ieq'litas ad restitutōez obligās. **B.** qd si
 quis hñs pecuniā volebat ire ad nundi
 nas ad emendū merces ex quibus lucra
 ret. et ego idigēs pecunia mutuo illā re
 cipio offerēs me illā restituere cū lucro
 spato. nūq' p'ct' sit usurari': s'et. Inno.
 dicit q' sic. s' Hosti. tenz q' tali mercato
 ri obligat' suz ad inesse illi' lucri qd ex
 illa pecunia erat verisimilr factur'. dūmō
 nihil fiat i fraude usuray. et tal' mercator
 dicto mō nō p'sueuerat pecuniā eē ad v
 surā. Cō. Ray. vt et p' sup. usura j. §. xxv
 Sed vt notat dñs De. de anch. i. c. usu
 ray. ex eo. li. vi. Jo. an. tenet' cū Inno.
 dicēs q' inesse habet solū locū p' morā
 debitoris et non ante. Nā si ante posset q'
 mutuat' puenire de spato lucro. facile e
 set mutuanti fingere quod vult cuz sua
 pecunia alio proficisci vbi tñ lucrabit'.
 et illo requisito fenus exerceat. Istis au
 tem figmentis non ē via aperienda. ex ē
 de diuor. quanto. Et hoc placet Jo. cal.
 hec ille. Pōt dici q' vbi ex q' litate p'sona
 rū cessat suspitio usuray obtineat dictū
 Hosti. et Ray. quia interesse p'putari pōt
 ex iusta cā non solum post morā. sed eti
 am ante. vt patet supra. §. v. in additōe.
 ver. itē dicit. Itē quid si quis a mercato
 re emeret merces tanto carius quanto
 in loco destinato esset verisimiliter v' dū
 tur'. et sic offerre verū p'ciū cū spato lu
 cro. an v' ditor sit usurarius: s'et. fm In
 no. q' nō. dūmodo p'putatis piculo et la
 bore non accipiat ultra id quod i loco i
 quo erat venditur' verisimilr lucratur'
 fuisset. quia quo iure potest vendē cari'
 p'p' dubiū t'pis. extra eo. c. fi. eodē modo

propter dubium loci. sumpto argumento de te
pore ad locum. ff. si certum pe. l. vinum. et hoc
placet Ray. Sed ut notat dicitur dominus De. d.
ancho. ubi supra. hosti. 3. quia daretur via si
gmetis 3 dicitur. c. quanto. Jo. 60. cal. tenz
dicitur Inno. cum pretium statim soluit. quia tunc
speratum lucrum alteri loci potest modo percipere
emptor sicut poterat creditor. Sed si hoc
pretextu solutio pretij differat tunc dicitur In-
no. tenet. quia defacili posset fraus committi.
ti. hec ille. Potest dici quod interesse ex equo
non potest percipere sed bene secundum estimatum
dubij evectus. ut supra. usura j. §. xv. ubi ex
debitore personarum cesset suspitio fraudis. **B**
¶ Quid de his qui emunt frumentum et vi-
num et huiusmodi tunc colligunt ut postea ven-
dant carius: hec. Hoc multipliciter potest fieri.
Primo quidem propter comode bonum. sicut Jo-
seph emit frumenta ut haberet vinum pueri-
ret propter terram tunc famis. et hoc meritorium
est. Secundo propter puisionem suam et suorum. si-
cut si aliquis nunc emat timens ne postea o-
porteat eum carius emere se et suis. et postea
quia non indiguit vendidit sicut comiter in fo-
ro vendebat. et hoc licitum est. Tertio propter
pietatem. ut. l. de lucro pueri pauperibus.
et hoc iterum licet dummodo ita moderate hoc
faciat quod comitas pro caritatem non ledatur.
Quarto propter exercendam iustam commuta-
tionem pro modum mercatoris. ut non intendat
caritatem inducere sed potius suam artem sine ne-
gociationem exercere. quod potissime locum ha-
bet quando hec est propria negociatio eius. ita quod
pro sua opera recipit lucrum. ut dicitur supra
emptio. §. iij. Quinto propter avaritiam. l. ut
carius vendat nulla alia necessitate vel uti-
litate prefata. aut ut caritatem inducat et con-
greget. ita quod homines cogantur ab eo emere et
ipse possit ad libitum vendere. et isti tales
enormiter peccant. ut etiam dicitur supra.
emptio. §. viij. Dec breuiter sumpta sunt de
Ray. wil. inno. et hosti. Et addit Ray.
quod tales propter hoc non sunt cogendi ad resti-
tutionem certe persone sed pauperibus. Et secundum
Wil. hoc intelligitur de honestate et consilio
non autem de necessitate. A. nisi ex facto eo-
rum aliquid foret beneficium. quod tunc tenentur re-
stituere damnificatis omnino. extra. d. iij. f.
c. fi. **B**. Et intelligendum idem si quis emat
alia que victualia. ut aurum vel argentum et
huiusmodi. ut de talibus caritatem inducat et ipse
lucretur. Et de hac materia habes supra.

§. iij. A. Item quod in hoc. §. notat in su.
eo. ti. q. xl. Prebicus etiam con. hoc. cano.
ut notat dominus De. de ancho. in. c. j. extra
eo. li. vj. **B**